Lowry, penulis
desertasi “The Legal-Theoretical Content of the
Risala of Muhammad b. Idris al-Shafi i”, dalam
suatu bagian dari penelitiannya yang berjudul,
Does Shafi’i Have A Theory of ’Four Sources’
of Law?, berpendapat bahwa:

Students of Islamic law have long credited
Muhammad b. Idrls al-Shafii (d. 204/820) with
the founding of Islamic legal theory, usul al-
fiqh. It is often claimed that Shafi’i, eponym of
the Shafi’ite law school (madhhab), practically
invented Islamic legal theory single-handedly,
and that his Risalah is the book in which he first
set out, in a systematic way, the details of that
theory.